<sup>1</sup> Irrig für das Kloster Irsee.

Kath. Pfarrarchiv St. Martin U 102 (mit inserierter Urkunde vom 24. Mai 1473).

Kath. Pfarrarchiv St. Martin K 200 (Meichelbeck'sasche Abaschriftensammlung), fasc. 5, fol. 34 - 38'.

R. Dertsch: Die Urkunden der Stadt Kaufbeuren, S. 357, Nr. 1143.

1474 MÄRZ 1

Johannes, dei et apostolice sedis episcopus Augustensis, ad perpetuam rei memoriam. Summi magistri dignacio nos quamquam inmeritos in solitudinis partem deputauit et miseranter in pontificalis dignitatis cathedra collocauit, cui ad instar vigilantis in specula presidentes leuamus vigilis more pastoris tam corporeos quam mentales oculos nostros circuitu visuri, quid gregi nobis commisso expediat et quid operis impendi debeat circa ipsum, vt illius fulti presidio cuius sunt terre cardines et cui cogitationes hominum preparantur, partes officii nostri salubriter et vtiliter exponamus ad ea, que diuini cultus efficiunt incrementum, et ea, que propterea ex sincera deuocione subditorum nostrorum facta cognoscimus, vt votiua firmitate subsistant, nostre confirmacionis munimine roboremus. Sane nuper nobis pro parte honorabilis et prouidorum nobis in Christo dilectorum Johannis Ried alias Kotz presbiteri, Vlrici, Anthonii, Johannis ac Petri Hanolt, laicorum, fratrum, nostre diocesis fuit expositum. Quod ipsi cupientes terrena in celestia, temporalia in perpetua et transitoria in eterna felici commercio commutare et thesaurizare thesauros, qui a furibus subtrahi et a tineis non valeant demoliri, ad omnipotentis dei et eius gloriose genitricis virginis Marie totiusque celestis curie laudem et honorem ac pro omnium Christi fidelium animarum remedio et salute peccatorumque suorum alleuiacione et remissione, necnon ad diuini cultus incrementum vnam missam ad capellam in monte Bûchlewten in opido Beuren nostre diocesis sub vocabulo sancti Saluatoris et transfigurationis domini nostri Jesu Christi ac sancte Afre martiris et aliorum sanctorum dedicatam et per prefatum Johannem Kotz de bonis suis, sibi a deo collatis, edificatam perpetuis futuris temporibus per specialem sacerdotem secularem celebrandam instituerunt, erexerunt et fundarunt ac eandem tam de propriis bonis, sibi a deo collatis, quam de fructibus ecclesie parrochialis in Schwâblshouen, dicte nostre diocesis, eidem misse a sede apostolica vnite, annexe et incorporate prout in apostolicis et processibus inde secutis ac dotationis literis plenius continetur pro vnus sacerdote eam pro tempore obtinentis sustentatione congruenti donacione perpetua et irreuocabili dotauerunt ipsamque libris, calice et aliis ad diuinum cultum necessariis decenter adornarunt. Vnde dicta ex parte nobis fuit humiliter supplicatum, vt institutioni, fundationi, erectioni et dotacioni predictae pro illarum subsistencia firmiori robur nostre confirmacionis adiacere dignaremur. Nos igitur, qui diuinum cultum vigere et augeri intensis desideriis affectamus, super premissis narratis informationem recepimus sufficientem ac literas dotacionis huiusmodi quas eciam ad cautelam presencium et memoriam futurorum presentibus fecimus annecti, ex quibus inuenimus omnia et singula premissa fore veritati subnixa, vnde nos pium et sincerum dictorum fundatorum propositum et affectum condignis in domino laudibus commendantes huiusmodi supplicacionibus inclinati, institutionem fundacionem, donacionem et adornacionem predictas ac ipsam missam ratas et gratas habentes eas auctoritate nostra ordinaria confirmauimus, ratificauimus et approbauimus ac ex certa sciencia in dei nomine tenore presencium confirmamus, ratificamus et approbamus robur firmum et firmitatem canonicam perpetuis temporibus decernentes habituras, necnon possessiones, census, redditus et bona dicte misse, vt preferitur, donata et assignata ac quecunque in futurum danda, assignanda et eroganda eidem misse anneximus, vniuimus et incorporauimus ac annectimus, vnimus et incorporamus per presentes eaque eximimus ab omni onere cuiuslibet laice potestatis, decernentes, vt huiusmodi missa cum dotibus suis ea emunitate et nostra ac successorum nostrorum atque ecclesiastica libertate et tuicione perpetua gaudere debeat, qua alia beneficia ecclesiastica per nostram diocesem gaudeant et specialiter tueantur. Et quia sanctissimus in Christo pater et dominus, dominus Sixtus diuina prouidencia papa quartus, concessit et indulsit, quod ius patronatus et presentan-

di personam ydoneam ad supradictam capellam tam primaria vice quam quociens ipsam in futurum vacare contigerit ad prefatos Vlricum, Anthonium, Johannem et Petrum Hanolt, fratres, eorumque heredes et successores perpetuo debeat pertinere, nos itaque statuendo ordinamus et statuimus, quod ius patronatus dicte capelle, prout per sedem apostolicam ordinatum est, debet apud prefatos fratres eorumque heredes et successores perpetuo remanere. Ita vt hac primaria vice ipsi fratres et quociens eam vacare contigerit dicti fratres eorumque heredes et successores nobis vel successoribus nostris aut nostro vel eorundem successorum nostrorum in spiritualibus vicario generali ydoneam attamen secularem personam ad ipsam missam canonice instituendi debebunt presentare, cuiquidem persone institute fructus, redditus et prouentus dicte misse cedere debeant et penitus obuonire. Insuper volumus, quod capellanus, ad dictam missam institutus, plebano in Beuren in nullo preiudicialis existat, sed omnes et singulas oblationes, ad altare prouenientes, sub debito prestiti iuramenti sine dolo et fraude dicto plebano integraliter presentet et assignet ac alias honorem et commodum ecclesie parochialis et plebani predictorum studeat effectualiter pro viribus promouere. Preterea volumus et ordinando inhibemus, ne capellanus predictus de iuribus dicte parochialis ecclesie in Beuren quibuscumque coloribus exquisitis quicquam sibi vindicare seu vsurpare presumat, nec de sacramentorum administracione vel quibuscumque ecclesiasticis actibus ad plebanum de iure vel consuetudine spectantibus se aliquialiter intromittat, nisi per plebanum requisitus fuerit vel rogatus vel ex causa legitima eodem plebano absente, quando necessitas siue lege caret euidens siue manifesta hoc exigit et requirit, extunc debet, eidem plebano discrete et effectualiter in talibus suffragari. Insuper ordinamus et statuimus, vt capellanus, pro tempore existens, personaliter in dicto beneficio resideat et eidem in diuinis laudabiliter deseruiat ac anniuersarium iuxta tenorem dotacionis peragat, necnon plebano in Beuren cantando et legendo ad instar aliorum capellanorum assistat. In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium premissorum presentes nostras litteras exinde fieri nostrique sigilli iussimus et fecimus appensione communiri. Datum et actum Auguste anno domini millesimo quadringentesimo septuagesimo quarto, kal. marcii.

Johann (von Werdenberg), von der Gnade Gottes und des apostolischen Stuhles Bischof von Augsburg, verkündet folgendes zur ewigen Kenntnisnahme. Die Majestät des höchsten Meisters hat uns, obgleich wir es nicht verdienen, die Pflicht der Fürsorge übertragen und in ihrer Gnade zur Würde des bischöflichen Amtes berufen, welches wir ganz nach dem Vorbild des aufmerksamen Wächters ausüben, indem wir nach Art des wachsamten Hirten unsere körperlichen wie auch geistigen Augen herumschweifen lassen, um zu sehen, was der uns anvertrauten Herde förderlich ist und welche Mühen von ihr genommen werden sollten, damit wir unter dem Schutz jenes Stützpfeilers, dem die Grundfesten der Erde unterstehen und durch den die Gedanken der Menschen geleitet werden, die Möglichkeiten unseres Amtes in zuträglicher und nützlicher Weise den Stiftungen zur Verfügung stellen mögen, die zur Vermehrung des Gottesdienstes beitragen, und von denen wir zur Erkenntnis gelangen, daß sie aus lauterer Frömmigkeit unserer Untergebenen geschehen sind, indem wir sie mit dem Schutz unserer Bestätigung bekräftigen, damit diese frommen Werke kraftvoll gedeihen. Tatsächlich wurde uns erst vor kurzem von seiten der ehrwürdigen und vorsichtigen und von uns in Christo geliebten Männer, des Priesters Johannes Ried, genannt Kotz, und der Brüder Ulrich, Anthon, Johannes und Peter Honold, Laien in unserer Diözese, dargelegt, daß sie, in der Absicht, durch ein heilbringendes Geschäft Weltliches in Himmlisches, Vorübergehendes in Dauerhaftes und Vergängliches in Ewiges zu vertauschen und Schätze anzuhäufen, die von Dieben nicht weggetragen und von Motten nicht zerstört werden können, zum Lob und Ruhme des allmächtigen Gottes, seiner glorreichen Gebährerin und Jungfrau Maria und des gesamten himmlischen Hofstaates, als Heilmittel und zum Wohle für alle christgläubigen Seelen und zur